CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                                                      ESTADO DO PARANÁ

_____________________________________________________________________________________________________
        Rua Paraíba, 163 – CEP: 86300-000 – Tele/fax: (43)3523-1562 - e-mail: cmcp@cmcp.com.br – Cornélio Procópio – Pr.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2013

DATA: 14/05/2013

SÚMULA: Confere o Titulo de Cidadão Honorário de Cornélio

Procópio ao Senhor JOSÉ ROCHA PASSOS.

              A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas legais, Promulga o
seguinte:

                                                         DECRETO LEGISLATIVO

                                                    Art. 1° - Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário ao
Senhor, JOSÉ ROCHA PASSOS.

            Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

                              Cornélio Procópio, 14 de maio de 2013.

EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

Vereadores proponentes:

Angélica Carvalho Olchaneski de Mello                             Rodrigo Marconcin

            CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                                                      ESTADO DO PARANÁ

_____________________________________________________________________________________________________
        Rua Paraíba, 163 – CEP: 86300-000 – Tele/fax: (43)3523-1562 - e-mail: cmcp@cmcp.com.br – Cornélio Procópio – Pr.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhores vereadores,

JOSÉ ROCHA PASSOS nasceu em Piritiba/ BA, em 22 de Fevereiro
de 1941. Veio para Cornélio Procópio em dezembro de 1954 com 13 (treze) anos de idade, exerceu
a profissão de marceneiro e barbeiro.

Causou-se com Creuza Bueno Passos e teve três filhos: Rogério
Rocha Passos, Ana Paula Rocha P. Timótio e Viviane Rocha Passos Dueto que o agraciaram com 4
(quatro) netos.

Apaixonado pelo esporte e figura tradicional no nosso Município,
“Coquinho” como é conhecido no meio esportivo, há 22 (vinte e dois) anos organiza torneios e
campeonatos na Zona Rural, apresentando inclusive há 18 (dezoitos) anos o programa “Encontro
com o Esporte” na Rádio Cornélio LTDA, programa este ouvido por todos os amantes do esporte
em nossa cidade ou região, seja esporte amador ou profissional.

Pelo brilhante currículo e pelos incontestáveis motivos apresentados,
solicito aos nobres colegas vereadores que aprovem a presente proposição, unanimemente, como
forma de fazer desse procopense de coração um procopense de fato e de direito.